valores apurados compilado em relatório, que visa subsidiar na 

definição do valor de referência, que norteará as decisões do 

procedimento licitatório e quanto à aceitabilidade das propostas 

de preços. 

9.2. O preço médio dos orçamentos colhidos, objeto deste Termo 

de Referência é de: R$ 60.446,92(Sessenta mil e quatrocentos e 

quarenta e seis reais e noventa e dois centavos), apurados 

conforme o orçamento detalhado. 

10. DAS SANÇÕES  

10.1. Comete Infração administrativa o fornecedor que cometer 

quaisquer das infrações previstas no art. 155 da Lei nº 14.133, 

de 2021, quais sejam:

[...]

decoração natalina; 

Do Local de execução dos serviços:  

Os serviços serão executados nas dependências da Câmara 

Municipal de Campos dos Goytacazes. 

9. Estimativa do Valor da Contratação 

A despesa total estimada da contratação é de R$   55.385,67 

(Cinquenta e cinco mil e trezentos e oitenta e cinco reais e 

sessenta e sete centavos), conforme análise do contrato anterior, 

atualizado pelo IPCA-IBGE do último ano, que segue em anexo. 

10. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução 

Entendemos que os serviços, objeto da contratação, são únicos e